CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE- GUAÇUÍ - ES

ERRATA 01 -  EDITAL Nº. 01/2023/CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guaçuí-ES,

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139

da Lei Federal nº. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na

Resolução Conanda nº. 231/2022 e na Lei Municipal nº. 4058 de 15 de abril

de 2015, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO para o

Processo de Escolha em Data Unificada para membros doConselho Tutelar

para o quadriênio 2024/2027 do Município de Guaçuí e dá outras providências.

CONSIDERANDO O PEQUENO QUANTITATIVO DE ASSISTENTES SOCIAIS

E PSICÓLOGOS DISPONÍVEIS PARA A REALIZAÇÃO DE ESTUDO

PSICOSSOCIAL, A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA

DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR SOLICITA ALTERAÇÃO NO

CALENDÁRIO.

ONDE SE LÊ:

DATA FASE LOCAL HORÁRIO

23 a 30

de junho

de 2023

REALIZAÇÃO DE

ESTUDO

PSICOSSOCIAL

Visitas domiciliares e

entrevistas individuais em

local a definir

Horário

previamente

agendado com

o candidato

07 de

julho de

2023

DIVULGAÇÃO DAS

NOTAS E DO

PARECER

PSICOSSOCIAL

Secretaria Municipal de

Assistência Social,

Direitos Humanos,

Trabalho e Renda;

Sites oficiais da

Prefeitura Municipal de

Guaçuí;

Sede do Ministério

Público; e outros

veículos.

Às 17h

08 e 09

de julho

de 2023

PRAZO PARA

RECURSO

Secretaria Municipal de

Assistência Social,

Direitos Humanos,

De 08h as 16h

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE- GUAÇUÍ - ES

Trabalho e Renda e e-

mail do CMDCA:

guacuicmdca@gmail.com

13 de

julho de

2023

DECISÃO E LISTA

FINAL COM NÚMERO

REFERENTE A CADA

CANDIDATO PARA

ELEIÇÃO

Secretaria Municipal de

Assistência Social,

Direitos Humanos,

Trabalho e Renda;

Sites oficiais da

Prefeitura Municipal de

Guaçuí;

Sede do Ministério

Público; e outros

veículos.

Ás 17h

20 de

julho de

2023

APRESENTAÇÃO

DOS CANDIDATOS

ABERTA A

POPULAÇÃO EM

GERAL

Câmara Municipal de

Guaçuí
Ás 18h

20 de

julho a

29 de

setembro

PERIODO PARA

DIVULGAÇÃO

ELEITORAL

LEIA-SE:

DATA FASE LOCAL HORÁRIO

10 a 18

de julho

de 2023

REALIZAÇÃO DE

ESTUDO

PSICOSSOCIAL

Visitas domiciliares e

entrevistas individuais em

local a definir

Horário

previamente

agendado com

o candidato

19 de

julho de

2023

DIVULGAÇÃO DAS

NOTAS E DO

PARECER

PSICOSSOCIAL

Secretaria Municipal de

Assistência Social,

Direitos Humanos,

Trabalho e Renda;

Sites oficiais da

Prefeitura Municipal de

Guaçuí;

Sede do Ministério

Público; e outros

veículos.

Às 17h

mailto:guacuicmdca@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE- GUAÇUÍ - ES

20 e 21

de julho

de 2023

PRAZO PARA

RECURSO

Secretaria Municipal de

Assistência Social,

Direitos Humanos,

Trabalho e Renda e e-

mail do CMDCA:

guacuicmdca@gmail.com

De 08h as 16h

26 de

julho de

2023

DECISÃO E LISTA

FINAL COM NÚMERO

REFERENTE A CADA

CANDIDATO PARA

ELEIÇÃO

Secretaria Municipal de

Assistência Social,

Direitos Humanos,

Trabalho e Renda;

Sites oficiais da

Prefeitura Municipal de

Guaçuí;

Sede do Ministério

Público; e outros

veículos.

Ás 17h

31 de

junho

APRESENTAÇÃO

DOS CANDIDATOS

ABERTA A

POPULAÇÃO EM

GERAL

Câmara Municipal de

Guaçuí
Ás 18h

01 de

agosto a

29 de

setembro

PERIODO PARA

DIVULGAÇÃO

ELEITORAL

Guaçuí/ES, 14 de julho de 2023.

____________________________________

LETICIA  RODRIGUES OLA

PRESIDENTE DO CMDCA

mailto:guacuicmdca@gmail.com